



エイチ・ツー・オー リテイリング 株式会社

平成28年3月期 決算発表

補助資料

平成28年5月12日

連結

1. 平成27年度連結決算の概要	1
2. セグメント別業績	1
3. 連結貸借対照表の主な増減とその理由	2
4. 販売費及び一般管理費の主な内訳	2
5. 特別損益の主な内訳	3
6. 従業員の状況	3
7. 平成28年度業績予想	4

百貨店事業

1. 平成27年度(株)阪急阪神百貨店の業績	5
2. 店別売上高、売場(営業)面積、入店客数	5
3. 商品別売上高	6
4. その他の項目	6
5. 平成28年度業績予想	7

連 結

1. 平成27年度連結決算の概要

(単位:百万円)

	平成27年度実績			
	上半期	下半期	通期	前期比
売上高	441,425	474,265	915,690	108.4%
売上総利益	128,248	138,115	266,363	110.3%
営業利益	7,555	16,270	23,825	111.5%
経常利益	7,721	15,339	23,060	108.7%
親会社株主に帰属する当期純利益	6,327	7,726	14,053	121.3%

減価償却費	8,019	8,211	16,230	107.1%
金融収支	113	△ 76	36	-
設備投資	9,991	10,118	20,110	51.7%
売上高営業利益率	1.71%	3.43%	2.60%	+0.07
売上高経常利益率	1.75%	3.23%	2.52%	+0.01
1株当たり当期純利益(円)	51.30		113.93	+15.87

2. セグメント別業績

(単位:百万円)

	平成27年度実績			
	売上高		営業利益	
		前期比		前期増減
百貨店事業	431,178	102.4%	16,625	+890
スーパーマーケット事業	118,326	108.9%	2,282	△113
イズミヤ事業	318,575	117.7%	4,741	+1,596
その他事業	47,609	107.2%	3,317	+962
連結 合計	915,690	108.4%	23,825	+2,466

※ セグメント間取引の連結上消去があるため、セグメント別営業利益の合計は連結営業利益と一致しません。

※ イズミヤ事業の平成27年度実績における前期比、前期増減につきましては、経営統合後の平成26年6月1日から平成27年3月31日までの10か月との比較を記載しております。

3. 連結貸借対照表の主な増減とその理由

(単位:百万円)

科 目	当期	前期	増減	主な増減理由
(資産の部)	597,041	631,877	△ 34,835	
流動資産	145,570	139,905	+5,664	
固定資産	451,471	491,971	△ 40,500	
投資有価証券	97,513	127,086	△ 29,573	株式売却等による減少
差入保証金	71,191	74,486	△ 3,294	返還による減少
(負債の部)	344,454	380,218	△ 35,764	
流動負債	157,225	173,826	△ 16,600	
コマーシャル・ペーパー	-	6,500	△ 6,500	返済による減少
1年内返済予定の長期借入金	10,077	14,773	△ 4,695	返済による減少
店舗等閉鎖損失引当金	295	5,208	△ 4,912	イズミヤ小山店等退店に伴う取崩等
固定負債	187,228	206,391	△ 19,163	
長期借入金	100,879	110,996	△ 10,117	一年内返済予定の長期借入金への振替、返済
(純資産の部)	252,587	251,659	+928	
資本剰余金	92,783	93,100	△ 317	企業結合会計基準の適用
利益剰余金	115,820	105,715	+10,104	親会社株主に帰属する当期純利益 14,053、配当△3,700
その他有価証券評価差額金	30,333	39,783	△ 9,449	株式売却等による減少

4. 販売費及び一般管理費の主な内訳

(単位:百万円)

科 目	当期	前期	対比	売上構成比		販管費構成比	
					増減		増減
販売費及び一般管理費	242,538	220,059	110.2%	26.49%	+0.44	100.00%	-
人件費(報酬・通勤交通費含む)	95,626	88,648	107.9%	10.44%	△ 0.05	39.43%	△ 0.86
賃借料	37,660	36,152	104.2%	4.11%	△ 0.17	15.53%	△ 0.90
宣伝装飾費	17,382	16,821	103.3%	1.90%	△ 0.09	7.17%	△ 0.48
減価償却費	15,305	14,272	107.2%	1.67%	△ 0.02	6.31%	△ 0.17
委託作業費	19,607	17,476	112.2%	2.14%	+0.07	8.08%	+0.14
販売手数料	7,009	6,023	116.4%	0.77%	+0.05	2.89%	+0.15
運搬費	13,158	7,347	179.1%	1.44%	+0.57	5.43%	+2.09
その他	36,787	33,316	110.4%	4.02%	+0.07	15.17%	+0.03

5. 特別損益の主な内訳

(単位:百万円)

科目	当期	備考
特別利益	9,251	
投資有価証券売却益	8,508	高島屋株式売却益 他
店舗等閉鎖損失引当金戻入額	629	
固定資産売却益	113	
特別損失	7,937	
減損損失	3,836	宝塚阪急、イズミヤ東寝屋川店 他
店舗等閉鎖損失	2,855	イズミヤ八千代店、イズミヤ西岸和田店 他
固定資産除却損	1,153	
進路設計支援費用	92	

6. 従業員の状況

(単位:人)

	当期		前期	
	正社員	パート	正社員	パート
百貨店事業	2,917	(1,877)	3,014	(1,856)
スーパーマーケット事業	1,158	(4,867)	1,015	(4,892)
イズミヤ事業	3,153	(9,593)	3,366	(9,798)
その他事業	1,228	(2,783)	1,195	(2,939)
合計	8,456	(19,120)	8,590	(19,485)

※ 従業員数は期末就業人員数(他社への出向者を除き、受入出向者・執行役員を含む)

※ ()内は、臨時従業員の期中平均人数

7. 平成28年度業績予想

(1) 連結業績予想

(単位:百万円)

	平成28年度予想			
	上半期	下半期	通期	前期比
売上高	448,000	482,000	930,000	101.6%
営業利益	7,800	17,200	25,000	104.9%
経常利益	8,000	16,900	24,900	108.0%
親会社株主に帰属する当期純利益	2,900	11,200	14,100	100.3%

減価償却費	8,382	8,952	17,334	106.8%
設備投資	12,549	7,731	20,280	100.8%
売上高営業利益率	1.74%	3.57%	2.69%	+0.09
売上高経常利益率	1.79%	3.51%	2.68%	+0.16

(2) セグメント別業績予想

(単位:百万円)

	平成28年度予想			
	売上高	前期比	営業利益	
				前期増減
百貨店事業	435,944	101.1%	16,700	+74
スーパーマーケット事業	125,427	106.0%	2,600	+317
イズミヤ事業	314,890	98.8%	6,000	+1,258
その他事業	53,739	112.9%	4,943	+1,625
連結 合計	930,000	101.6%	25,000	+1,174

※ セグメント間取引の連結上消去があるため、セグメント別営業利益の合計は連結営業利益と一致しません。

百貨店事業

1. 平成27年度(株)阪急阪神百貨店の業績

(単位:百万円)

	平成27年度実績	
	金額	前期比
売上高	430,731	102.4%
売上総利益	106,014	101.8%
その他の営業収入	910	106.0%
営業総利益	106,925	101.8%
販売費及び一般管理費	90,103	101.1%
営業利益	16,822	105.6%

2. 店別売上高、売場(営業)面積、入店客数

	平成27年度実績				
	金額(百万円)	前期比	売場(営業)面積(m ²)	入店客数(千人)	前期比
阪急本店 (注)1	218,358	110.4%	97,519	49,003	100.1%
千里阪急	16,744	101.2%	13,803	5,115	97.0%
堺 北花田阪急	8,856	94.7%	16,000	6,425	94.9%
川西阪急	16,633	99.3%	15,528	6,483	108.5%
宝塚阪急	7,840	99.8%	6,148	(注)2 —	—
西宮阪急	25,178	101.4%	25,099	13,111	97.2%
三田阪急	1,410	101.3%	2,143	(注)2 —	—
博多阪急	43,850	103.7%	41,835	25,189	98.4%
阪急メンズ東京	14,520	106.9%	11,445	2,730	94.0%
阪急百貨店 大井食品館	4,723	100.7%	2,042	5,950	102.6%
都筑阪急	5,021	98.6%	6,736	3,875	103.5%
阪神梅田本店	58,919	82.3%	33,429	28,866	76.5%
あまがさき阪神	3,578	97.0%	2,855	(注)2 —	—
阪神・にしのみや	4,535	100.0%	4,998	4,061	99.8%
阪神・御影	559	102.7%	804	5,087	100.9%
合計	430,731	102.4%	280,382	155,902	94.3%

(注) 1. 阪急メンズ大阪を含む

(注) 2. 入店客数計測器を設置していないため

3. 商品別売上高

(単位:百万円)

	売 上 高			
		前期比	構成比	構成比増減
紳士服・洋品	38,640	102.6%	9.0%	+0.0
婦人服・洋品	69,569	95.4%	16.1%	△1.2
子供服・洋品	10,721	100.6%	2.5%	+0.0
呉服・寝具・その他の衣料	12,931	95.7%	3.0%	△0.2
衣料品計	131,862	97.9%	30.6%	△1.4
身の回り品	78,412	100.7%	18.2%	△0.3
家具	2,845	97.1%	0.7%	+0.0
家電	219	104.7%	0.1%	+0.1
家庭用品	10,075	97.7%	2.3%	△0.2
家庭用品計	13,139	97.6%	3.1%	△0.1
生鮮食品	26,332	98.2%	6.1%	△0.3
菓子	46,989	99.9%	10.9%	△0.3
惣菜	35,599	100.0%	8.3%	△0.1
その他食料品	21,947	100.2%	5.1%	△0.1
食料品計	130,868	99.6%	30.4%	△0.8
食堂・喫茶	9,279	88.8%	2.2%	△0.3
化粧品	34,343	122.4%	8.0%	+1.4
美術・宝石・貴金属	22,665	168.6%	5.2%	+2.0
その他雑貨	6,803	91.2%	1.6%	△0.2
雑貨計	63,813	130.3%	14.8%	+3.2
サービス	1,852	81.1%	0.4%	△0.2
その他	1,501	98.2%	0.3%	△0.1
合 計	430,731	102.4%	100.0%	-

4. その他の項目

(1) 従業員の状況

人数	平均年齢	平均勤続年数
2,917 (1,877) 人	43.9 才	22.6 年

※ 従業員数は期末就業人員数(他社への出向者を除き、受入出向者・執行役員を含む)

※ ()内は、臨時従業員の期中平均人数

(2) 単位当たり売上高

(単位:千円)

	当期	備考
1人当たり売上高	92,036	売上高÷期中平均従業員数(期中平均臨時従業員含む)
1㎡当たり売上高	1,525	売上高÷期中平均売場(営業)面積

5. 平成28年度業績予想

(単位:百万円)

	平成28年度予想	
	売上高	前期比
阪急本店 (注)1	224,912	103.0%
千里阪急	16,539	98.8%
堺 北花田阪急	8,397	94.8%
川西阪急	16,320	98.1%
宝塚阪急	7,787	99.3%
西宮阪急	25,330	100.6%
三田阪急	1,475	104.6%
博多阪急	44,596	101.7%
阪急メンズ東京	14,531	100.1%
阪急百貨店 大井食品館	4,766	100.9%
都筑阪急	4,935	98.3%
阪神梅田本店	58,054	98.5%
あまがさき阪神 (注)2	2,632	73.6%
阪神・にしのみや	4,500	99.2%
阪神・御影	574	102.8%
合計	435,349	101.1%

(注)1. 阪急メンズ大阪を含む

(注)2. 平成28年1月11日 2階部分の営業終了